
sexta-feira, 28 de março de 20146  CADERNO 1

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 20 de março de 
2014, o período de afastamento concedido a VITOR MOUTINHO 
DA CONCEIÇÃO, Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, por 
meio do Decreto de 17 de fevereiro de 2014, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 32.586, de 18 de fevereiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE MARÇO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 736/2014-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/125035,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA DE FÁTIMA FERNANDES RENDEIRO 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 4 de abril de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 737/2014-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/124847,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ALBERTINA EDNA RIBEIRO OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 17 de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 738/2014-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/115340,
R E S O L V E:
nomear MARÍLIA NILZA LAMEIRA DOS SANTOS DE SOUZA 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Gestão 
de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes, a contar de 1º de 
abril de 2014..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 739/2014-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar OSMAR SANTANA CORREA CASTELO BRANCO DE LIMA 
JÚNIOR, Assessor de Gabinete, no Gabinete do Secretário 
Extraordinário de Estado para Assuntos de Energia, a contar de 
1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 740/2014-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CLAUDIANE SANTOS SILVA, Assessor Especial I, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 741/2014-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PALMIRA DA SILVA OLIVEIRA, Assessor de Gabinete, na 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – 
EMATER/PA, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAÇÃO: 665108

Ato: PORTARIA Nº 732/2014-CCG
Término Vínculo: 31/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es):
Comissionado / DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA 
(Gerente III/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAÇÃO: 665114

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 733/2014-CCG
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
PAULO ALEXANDRE MARTINS FILOMENO                  Gerente 
III/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAÇÃO: 665118

Ato: PORTARIA Nº 734/2014-CCG
Término Vínculo: 01/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Servidor(es):
Comissionado / SILMARA MARIA RESQUE ROSA (Gerente de 
Qualidade/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAÇÃO: 665122

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 735/2014-CCG
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
CASSIA PINHEIRO DE SOUZA                          Gerente de 
Qualidade/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 665124

PORTARIA: 085/2014-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO         TEN CEL QOPM             
5623073
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000          339030              10.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

APOSTIlAMENTO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 664632

Número: 7
Assinatura: 25/03/2014
Valor: 162.000,00
Justificativa: A Presidente da ASIPAG, no uso de suas 
atribuições legais, em atendimento ao artigo 65,§ 8º, da 
Lei Federal de Licitações e Contratos Administrativos nº 
8.666/93 e suas alterações, resolve apostilar nova classificação 
orçamentária, tendo em vista as novas normas da contabilidade 
que foram aplicadas no SIAFEM,para alterar a Cláusula Sexta 
do contrato nº 05/2014, especificando a mudança na natureza 
da despesa de 33903900 para 33903303.
Contrato: 5/2014
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

APOSTIlAMENTO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 664659

Número: 8
Assinatura: 25/03/2014
Valor: 194.850,00
Justificativa: A Presidente da ASIPAG, no uso de suas 
atribuições legais, em atendimento ao artigo 65, § 8º, da Lei 
Federal de Licitação e Contratos Administrativos nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores resolve apostilar nova classificação 
orçamentária, tendo em vista as novas normas da contabilidade 
que foram aplicadas no SIAFEM, para alterar Clausula Sexta do 
Contrato nº 04/2014, especificando a mudança na natureza da 
despesa de 33903900 para 33903303.
Contrato: 4/2014
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

APOSTIlAMENTO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 664665

Número: 6
Assinatura: 25/03/2014
Valor: 84.420,00
Justificativa: A Presidente da ASIPAG, no uso de suas 
atribuições legais, em atendimento ao artigo 65, § 8º, da Lei 
Federal de Licitação e Contratos Administrativos nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores resolve apostilar nova classificação 
orçamentária, tendo em vista as novas normas da contabilidade 
que foram aplicadas no SIAFEM, para alterar Cláusula Sexta do 
Contrato nº 02/2014, especificando a mudança na natureza da 
despesa de 33903900 para 33903303.
Contrato: 2/2014
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

FISCAlIZAR CONVÊNIOS
NúMERO DE PublICAÇÃO: 664756

PORTARIA Nº 064/2014 - GAb/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, publicado no DOE 
nº 32.496, de 07 de outubro de 2013.
R E S O L V E :
Designar os servidores abaixo relacionados para acompanhar e 
fiscalizar os Convênios firmados com a Ação Social Integrada do 
Palácio do Governo – ASIPAG, a saber:

Servidor Matrícula N° 
Convênio Entidade

Tassiane Martins 
Pimentel 5892372

012/2013 Clube de Mães Agrovila Castelo 
Branco - Castanhal

015/2013 Associação Resguardar Oásis do Amor 
– São Miguel do Guamá

Claudionor Oliveira 
Silva 54192764 016/2013 Associação de Assistência e lazer aos 

Idosos do Distrito de Icoaraci - Belém

Rita Silvana Elias Assef 57218173
018/2013 Associação de Moradores e Produtores 

Rurais da Vila Monte Sinai - Marabá

019/2013 Instituto Social Raimunda Nazaré Dias 
- Ananindeua

Osvaldo Figueredo 
Lopes 54197353 007/2013 Associação Comunitária Nova Aliança 

Unidos Venceremos - Belém

Gillene Lima Ferreira 57190932 035/2013
Associações das Comunidades 

Remanescentes dos Quilombolas 
de Gurupá

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de 
março de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 664766

CONTRATO 001/2013
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 
E JOSE ANTONIO DE SOUSA AMARAL DE OLIVEIRA.
CARGO: MOTORISTA
DATA DA ADMISSÃO: 01.03.2013
OBJETIVO: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 01.03.2014 A 
28.02.2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARMEN LÚCIA DANTAS DO 
CARMO

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 665047

PORTARIA: 066/2014
Objetivo: acompanhar a execução da Oficina de Capacitação 
de Gestores Comunitários, referente ao Projeto “Aprender a 
Empreender”.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897667/HUMBERTO CARLOS FIGUEIREDO SILVA (Chefe 
de Gabinete ) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 
06/04/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO


